
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

6 апреля 2004 г.  N 154 

"Вопросы Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека" 

     В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от  9  марта 
2004 г. N 314 "О системе и структуре федеральных  органов  исполнительной 
власти" Правительство Российской Федерации постановляет: 
     1. Установить, что Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав 
потребителей  и  благополучия  человека  является   федеральным   органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по  контролю  и   надзору в 
сфере    санитарно-эпидемиологического    благополучия,       защиты прав 
потребителей и на потребительском рынке. 
     2. Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей  и 
благополучия человека находится в ведении Министерства здравоохранения  и 
социального развития Российской Федерации. 
     3. Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей  и 
благополучия человека осуществляет свою  деятельность   непосредственно и 
через свои территориальные органы. 
     4. Основными функциями Федеральной службы по надзору в сфере  защиты 
прав потребителей и благополучия человека являются: 
     а)      организация      и      осуществление       государственного 
санитарно-эпидемиологического надзора, в  том  числе  на  железнодорожном 
транспорте, а также надзора на потребительском рынке  и  в  сфере  защиты 
прав потребителей; 
     б)  предупреждение,  обнаружение,  а  также   пресечение   нарушений 
законодательства Российской Федерации в установленных сферах деятельности 
до внесения соответствующих изменений в Кодекс  Российской  Федерации  об 
административных правонарушениях; 
     в) осуществление лицензирования видов деятельности в соответствии  с 
компетенцией Службы; 
     г) осуществление санитарно-карантинного контроля в пунктах  пропуска 
через государственную границу Российской Федерации; 
     д)   осуществление   государственной   регистрации    представляющих 
потенциальную опасность для человека продукции, объектов; 
     е)   осуществление    санитарно-эпидемиологических    расследований, 
направленных на установление причин и выявление условий  возникновения  и 
распространения  инфекционных  заболеваний  и   массовых   неинфекционных 
заболеваний (отравлений); 
     ж) организация и осуществление  мер,  направленных  на   выявление и 
устранение влияния вредных и опасных факторов среды обитания на  здоровье 
человека. 
     5. Разрешить Федеральной службе  по  надзору  в  сфере   защиты прав 
потребителей  и   благополучия   человека   иметь   до   4   заместителей 
руководителя, а также до 7 управлений в структуре  центрального  аппарата 
по основным направлениям деятельности Службы. 
     6.  Установить  предельную   численность   работников   центрального 
аппарата Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия  человека  в  количестве  165  единиц  (без     персонала по 
обслуживанию   зданий)   и   предельную   численность       работников ее 
территориальных  органов  в  количестве  240  единиц  (без   персонала по 
обслуживанию зданий). 
     7.  Согласиться  с  предложением  Министерства     здравоохранения и 
социального  развития  Российской  Федерации  о  размещении  центрального 
аппарата Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека в г.Москве, Вадковский переулок, дом  18/20,  улица 
Мясницкая, дом 47, улица Старая Басманная, дом 11а, и улица Варварка, дом 
14. 
 
Председатель Правительства 
Российской Федерации                                           М.Фрадков 



 

 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

